哈尔滨工业大学公派留学人员出国（境）协议书

甲方：哈尔滨工业大学（代表单位为哈尔滨工业大学人事处）

乙方：留学人员            ；身份证号码

丙方：学院（部）
甲、乙、丙三方在平等、自愿的基础上，就乙方公派出国（境）留学事宜，达成如下协议：

第一条 甲方同意派遣乙方按（a.国家公派，b.单位公派）出国（境）留学。

第二条 乙方留学期限为   个月，出国（境）时间为      年    月   日至      年    月   日。所赴国家或地区为         ，国外进修单位为                    ，留学身份（a.高级研究学者，b.访问学者，c.博士后，d.其他），研修方向   为                                                                        。

第三条 甲方承担的义务。

1.负责保管乙方的人事档案、工资、社会保险等关系。

2.按学校相关规定给乙方发放基本工资，缴纳社会保险和住房公积金。

3.按照批准后的项目要求为乙方提供相应的支持。

4.向乙方提供有关出国留学的咨询和服务，为乙方办理出国（境）手续提供帮助和方便。

第四条 乙方承担的义务。

1.刻苦学习，保证完成留学计划，在规定的留学期限内学成回校服务至少2年。

2.留学人员应按批准的留学计划，在规定的资格有效期内派出。出国（境）前须与学校签订协议、按因公外出及时办理请假等相关手续，经批准后方可离境，否则将按旷工处理。

3.未经甲方同意，不得擅自变更本协议确定的留学期限、留学国家、国外进修单位、留学身份，不得单方终止协议。

4.留学人员抵达留学所在国15天内应与丙方联系，告知目前情况和有效联系方式。留学期间每3个月向丙方报送学习总结，汇报学习情况，主动与丙方保持经常联系。

5.乙方在留学期间，应按照甲方、丙方要求完成相关的工作和任务安排，并可按规定参与丙方年终绩效分配。

6.乙方提前结束学业回国，或因故中途回国、赴第三国的，须提前2个月向甲方、丙方申请，得到批准并办理相关手续后方可进行。期间资助金额应按照实际留学期限结算，如多领取应予退还。

7.乙方因学习、研究需要延长留学期限的，须提前2个月向甲方、丙方申请，得到批准并办理续假手续后方可延期。批准的延长期限一般最长不超过6个月（含）。获得国家资助的，还须得到相关部门批准。

8.乙方应按期回国销假，并在7天内向甲方提交留学总结及回国报到证明。如未按期回国销假，根据学校有关规定，按旷工处理。

9.乙方回国后要在丙方或课题组内完成一次留学回国讲座。

10.乙方要树立回国、回校服务的责任感和使命感，不从事有损祖国利益和安全的活动，自觉维护祖国荣誉。留学期间应服从驻外使（领）馆的指导和管理，遵守我国和留学所在国法律，遵守学校的规定，尊重当地人民的风俗习惯，与当地人民保持友好交往。

11.承诺遵守本协议未列详尽的国家及学校有关规定。

第五条 丙方承担的义务。

1.乙方在出国（境）前，丙方应对其工作、个人表现等总体情况进行考核，对考核不合格者，报请甲方取消其出国资格。

2.丙方对乙方的工作交接、留学期间应完成的工作、任务提出要求，做出安排。

3.丙方及指定联系人应采取多种方式加强与乙方的联系，主动沟通，定期了解其在留学期间的思想、学习、工作、生活等情况。

4.丙方应掌握乙方回国日期。对乙方回国日期7天后仍未报到的，丙方应告知甲方其未回国情况。

5.乙方留学结束回国后，丙方教授会应对其留学效果进行考核。

第六条 如乙方违反本协议约定，甲方有权根据其违约事实，按照国家法律和甲方的有关规定，根据违约情节，按照过罚相当原则，要求其承担相应的违约责任，接受相应的处罚。

乙方具有下列情形之一的，甲方有权解除协议，乙方应退还留学期间甲方发放的薪酬待遇总额，并支付赔偿金和违约金。其中，赔偿金为全部国家和甲方资助费用，违约金为全部资助费用的30％。

1.从事有损我国国家利益行为的。

2.有犯罪行为的。

3.在申请甲方资助及履行本协议期间提供虚假材料或不实信息的。

4.擅自办理其他国家移民签证，或长期（3个月以上）在外不回国的，或改变国籍的。

5.无正当理由未完成学业的。

6.擅自变更经批准的留学身份、留学国别、留学单位，或擅自跨学科更改留学专业情节严重的。

7.严重违反留学单位规定或违背公序良俗，造成恶劣社会影响，经批评教育拒不改正的。

8.擅自修改协议内容，或未经许可单方终止协议的。

9.未完成回国服务期的。

10.其它违反本协议约定、甲方有关规定的事项。

第七条 协议履行期间，乙方如涉及违反其他有关法律、法规和规定的，还应承担相应的法律和违约责任。

第八条 协议有效期至乙方完成两年回国服务期为止，签约各方均负有履行本协议的义务。国家公派出国留学项目对回国服务义务有特殊规定的，协议有效期至项目规定的回国服务期满之日为止。

第九条 乙方预留电子邮箱地址为                           。如有变动，应在抵达留学所在国15天内通知丙方新电子邮箱地址。告知丙方前，预留电子邮箱地址为有效通知与送达地址。乙方未按期向丙方告知新电子邮箱地址，甲方、丙方向乙方预留电子邮箱地址发送通知视为送达。

第十条 本协议一式三份，甲、乙、丙各执一份，由人事处负责解释。

甲方经办人：              乙方：                   丙方负责人：

单位公章：                                         单位公章：

年   月   日           年   月   日                年   月   日